Ὡς ἔγγυητης, ἢ ὡς μανδάτωρ, ἢ ὡς πρωτότυπος. [Sch. g. III. 352.]

λίστος τάξιν ὄλλου, τοῦτον ἔστι, ὑπέρ ὄλλου. ἀδιάφορον δέ, εἴτε ὡς ἀπὸ δελεγατίλονος, εἴτε ὡς ἀπὸ δωρεᾶς ἐπερώτηθη. σημείωσαι οὖν, ὅτι γενικῶς εἴρηται τῇ διατάξει. κακέντο δὲ ἔγνωσις ἐν τοῖς δὲ δέρβοντος, ὅτι, καὶ ἔχει τινα παραγγαρῆιν κατὰ τοῦ δελεγατεύσαντος αὐτὸν, οὐ δίνεται ταῦτη ἀντιτίθενται τῷ δανειστῷ, ἀλλ' ἔχει κατὰ τοῦ δελεγατεύσαντος αὐτὸν τὸν κορδικτίκιον. διὰ τοῦτο γάρ ὁ δελεγατεύσαντος αὐτὸν τὸν κορδικτίκιον κατὰ τοῦ δελεγατεύσαντος αὐτὸν ἐπειδὴ δοκεῖ καταβίητην εἶναι ὑδεβίτον. ἐπὶ δὲ τῆς παραγγαρῆς τῆς ἀναργυρίας ὁ καταβαλὼν οὐκέτι ἔχει ὑδεβίτον κορδικτίκιον, ὡς ἔγνωσις ἐν τῇ δ'. διατάξει τούτου τοῦ τίτλου, ἵτοι κεφαλ. ξδ. [Sch. g. III. 352.]

L. 7. ξ'. Οἱ ἐπερώτηθέντες ὡς μέλλοντες δανείσασθαι
C. eod. καὶ πρὸ ἑναγωγῆς ἔχοντο τῶν μὴ χρεωστονμένων καὶ καταβληθέντων τὴν ἀπαίτησιν, ἀπαιτοῦντες ἀνατρα-

2) debitum antea constitutum] Observa in hoc capite, reum subire onus probandi, non actorem, ut in themate exceptionis non numeratae pecuniae. Quaere et Antiquum in fine, et novam adnotationem.

3) promittat] Specialiter in promissione positis causis, ex quibus debebat, iisdemque explanatis.

4) non requirimus] Thalelaei. Id est, non uteris quidem exceptione non numeratae pecuniae. Sed si quam causam adversus priorem obligationem te habere putas, ea utere: puta, stipulationem factam esse ex causa legati indebiti, vel ex causa emtionis invalidae: dicere enim, pecuniam non esse numeratam, non est satis firma defensio adversus confessionem, in qua causa specialiter expressa est. Cui autem opposita hac exceptione onus probationis incumbat, disse. Dicitur lib. 22. Dig. tit. 3. dig. 25. seu lib. 22. tit. 1. cap. 25. them. 2. circa finem, reum compelli, manifestis probationibus in scriptis habitis ostendere, sese haec indebito promisisse. Praejudicium enim ei fit ex eo, quod in cautione causa specialiter expressa est. Hoc autem intellige, si in cautione causam specialiter expresserit, ex qua debebat. Nam si cautio simpliciter exposita sit, actor probare cogitur causas, pro quibus cautiones interpositae sunt.

Hoc quidem non requirimus. Quaero autem, quis probare debeat? Solutio. Lege Thalelaei adnotationem extrinsecus positam. Lege et lib. 22. tit. 4. cap. ultimum et ibi novam eamque postremam adnotationem nostram.

LXVIII. Qui pro alio expromisit¹⁾, si conveniatur, dicere non potest, sibi pecuniam non esse numeratam: neque enim, quasi numeratum ei sit, conveniut.

1) qui pro alio expromisit] Theodori. Qui promisit pro alio mutuam pecuniam accepturo, non habet exceptionem non numeratae pecuniae, licet numeratio facta non sit. Memineris const. 14. tit. 2. huius lib. seu cap. 56. huius tituli. Nam si pro se ipso, non pro alio promiserit, neque ei pecunia numerata sit, tunc si quidem conveniatur, habet exceptionem non numeratae pecuniae: quodsi non conveniatur, potest agere certi indebiti condicione, ut obligatione liberetur, ut ostendit constitutio 7. huius tituli, seu cap. 67. Plus dicit constitutio 16. seu caput ultimum, licet iurato quis se debere confessus sit, eum habere exceptionem non numeratae pecuniae, scilicet si nihil numeratum sit, et pro se ipso promisit secundum constitut. 7. huius tituli, et si portionem debiti non solverit, ut didicisti in constitut. 4. tituli proppositi. Lege et constit. 6. tit. 31. huius libri 4.